
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 11 • Nº 810 • Barra do Piraí, 28 de Setembro de 2015 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
DECRETO Nº. 079 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.511 de 11 de dezembro de 2014.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de 
R$327.250,00 (Trezentos e vinte e sete mil e duzentos e cinqüenta reais), para atender as despesas 
na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da 
anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do 
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE SETEMBRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL
DECRETO Nº. 081 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.511 de 11 de dezembro de 2014.
DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de 
R$100.000,00 (Cem mil reais), para atender as despesas na forma do detalhamento disposto no 
anexo I.
Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da 
anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do 
detalhamento disposto no anexo II.
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.
GABINETE DO PREFEITO, 16 DE SETEMBRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 810 • 28 de Setembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA 

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
JOSÉ AUGUSTO PRUDENTE QUINTELA (INTERINO)

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
ROBERTO MONZO FILHO (INTERINO)

Consultor Jurídico

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DA SILVA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ROBSON MARTINS

Secretário Municipal de Habitação
ANTÔNIO CARLOS MUNIZ

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

DECRETO Nº. 082 DE 18 DE SETEMBRO DE 2015.

EMENTA: “REDUÇÃO DE DESPESA JÁ CONTRATADA E VEDAÇÃO DE NOVAS, MESMO COM RÓTULO DE URGÊNCIA, SEM 
PRÉVIA AUTORIZAÇÃO DO CHEFE DO EXECUTIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a aproximação do final do exercício orçamentário-financeiro de 2015;

CONSIDERANDO que o Orçamento Municipal se encontra comprometido com as despesas de pessoal, de caráter continuado e outras 
já contratadas;

CONSIDERANDO o fechamento do exercício, que demonstra claramente um desiquilíbrio entre a receita e a despesa;

CONSIDERANDO manter a postura inicial do governo que se rotula pelo controle seguro, coerente e inarredável das despesas 
públicas; 

CONSIDERANDO que a descentralização neste momento não é prudente para Administração pública, podendo retornar em momento 
oportuno, sem risco ou comprometimento das finanças;

CONSIDERANDO, por derradeiro, a grave crise financeira que assola o Município e as demais esferas administrativas;

DECRETA:

Artigo 1º - A partir desta data, todas as Secretarias ficam cientificadas de que deverão adotar medidas econômicas para redução das 
despesas com custeio, no patamar mínimo de 30% (trinta por cento), notadamente no que se refere as despesas com telefone, luz, 
água, combustível, material de expediente, entre outras.

Artigo 2º - Fica terminantemente vedada a contratação de qualquer  despesa, adiantamento, compra ou autorização de serviços novos, 
sem prévio consentimento expresso do Chefe do Executivo, sob qualquer pretexto ou alegação, incluindo-se, ainda, os casos de 
urgência. 

Artigo 3º - O descumprimento importará em penalidade ao autorizador, ao arbítrio do Chefe do Executivo podendo ainda, culminar na 
perda de suas funções e ressarcimento do valor comprometido ao erário público.

Artigo 4º - Registre-se, Publique-se, Afixe-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Artigo 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua afixação, pela urgência, independentemente da publicação nos prazos e nos 
moldes legais, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE SETEMBRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

seplan/pgm/smg/ebmp

PORTARIA Nº 336/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA,  de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e 
Lei Municipal nº 1788 de 09 de dezembro de 2010, WOLFMANN ARAÚJO DE OLIVEIRA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Assessor, Nível DAS-2, da estrutura da Secretaria Municipal do Ambiente, a partir de 01/09/2015.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE SETEMBRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/mvoa/smg/ebmp

2



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 810 • 28 de Setembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 337/2015           

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 11/09/2015, a servidora ANA ANGÉLICA DA SILVA CAROTA, matrícula 
9357, do cargo de Orientadora Educacional, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de 
abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE SETEMBRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo nº 16025/2015
smg/ebmp.

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------------R$ 17.875,00

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 030/2015

EMPRESA – GRAF-KA INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LTDA - ME, INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB N° 01.221.135/0001-40.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PAPELARIA 
PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------R$ 26.493,60

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 031/2015

EMPRESA – LUANDA COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ N°10.742.589/0001-57.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PAPELARIA 
PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 025/2015, Processo Administrativo nº 9449/2015. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE 
BOLETIM MUNICIPAL. Vigência: 30/06/2015 a 30/06/2016. O município de Barra do Piraí – RJ, 
através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 
8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve alteração de 
valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 049/2015, 
respectivamente para a empresa, RGB MOURA SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA ME, conforme 
especificações abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 049/2015

EMPRESA – RGB MOURA SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB N° 08.370.220/0001-19.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL IMPRESSÃO DE BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICIPIO.
.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Eletrônico nº 05/2015, Processo Administrativo nº 20271/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PAPELARIA PARA ATENDER AS UNIDADES 
ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL. Vigência: 25/03/2015 a 25/03/2016. O município de Barra do 
Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 
da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve alteração de 
valores e ficam MANTIDOS os preços registrados nas Atas de Registro de Preços nº 029/2015, 
030/2015, 031/2015, 032/2015, 033/2015 034/2015, 035/2015, 036/2015,037/2015 e 038/2015 
respectivamente para as empresas, AL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA-ME, 
GRAF-KA INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LTDA – ME, LUANDA COMERCIO DE 
SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, MAGALHAES INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI – 
ME, MARVAN-VR PRODUTOS E SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA – ME, MAXIM QUALITTA 
COMERCIO LTDA – ME, NIT - FORM PAPELARIA E INFORMATICA LTDA – EPP, PARCO 
PAPELARIA LTDA, S JORGE C MONTEIRO – ME e ULTRA BONI COMERCIO LTDA - ME  , 
conforme especificações abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2015

EMPRESA – AL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA-ME, INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB N° 08.326.889/001-03
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PAPELARIA 
PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

ADMINISTRAÇÃO

3



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 810 • 28 de Setembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------R$ 20.125,00

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 032/2015

EMPRESA – MAGALHAES INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - ME, INSCRITA NO CNPJ N° 
17.403.267/0001-22.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
PAPELARIA PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA----------------------------------------------------------R$ 89.819,60

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 033/2015

EMPRESA – MARVAN-VR PRODUTOS E SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA - ME, INSCRITA NO 
CNPJ Nº 01.715.569/0001-04.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
PAPELARIA PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA----------------------------------------------------------------R$ 78.504,50

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 034/2015

EMPRESA – MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 05.075.962/0001-23
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
PAPELARIA PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

4



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 810 • 28 de Setembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

5



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 810 • 28 de Setembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------------R$ 248.471,60

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 035/2015

EMPRESA – NIT - FORM PAPELARIA E INFORMATICA LTDA - EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 
07.296.482/0001-18.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PAPELARIA 
PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------R$ 31.410,00

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 036/2014

EMPRESA – PARCO PAPELARIA LTDA., INSCRITA NO CNPJ Nº 05.214.053/0001-29.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PAPELARIA 
PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------R$ 77.227,00

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 037/2015

EMPRESA – S JORGE C MONTEIRO - ME., INSCRITA NO CNPJ Nº 02.273.226/0001-91.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PAPELARIA 
PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------R$ 20.026,80

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 038/2015

EMPRESA – ULTRA BONI COMERCIO LTDA - ME., INSCRITA NO CNPJ Nº 13.249.746/0001-85.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
PAPELARIA PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------R$ 1.755,60

Total Geral ------------------- 612.047,10

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 094/2014, Processo Administrativo nº 15711/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEOS, FILTROS E ADITIVOS para manutenção dos ônibus 
que fazem o transporte escolar do Município. Vigência: 23/02/2015 a 23/02/2016. O município de 
Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do 
artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve 
alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados nas Atas de Registro de Preços nº 
002/2015, 003/2015, 004/2015 e 005/14, respectivamente para as empresas JMG 
REPRESENTAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS,  LINCETRACTOR COMERCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA-ME  E 
LUKAUTO - COMERCIO DE PNEUMATICOS E PEÇAS LTDA, conforme especificações abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2015

EMPRESA – JMG REPRESENTAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS, INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB N° 15.799.068/0001-50.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEOS, FILTROS E 
ADITIVOS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-------------------------------------------R$7.109,76

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2015

EMPRESA – LINCETRACTOR COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,  INSCRITA NO 
CNPJ/MF
 SOB N° 11.371.179/0001-00.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEOS, FILTROS E 

6



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 810 • 28 de Setembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

ADITIVOS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------------------R$3.900,00

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2015

EMPRESA – MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA-ME,  INSCRITA NO 
CNPJ/MF 
SOB N° 01.715569/0001-04.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEOS, FILTROS E 
ADITIVOS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-------------------------------------------------------------------R$1.858,56.

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2015

EMPRESA – LUKAUTO - COMERCIO DE PNEUMATICOS E PEÇAS LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ/MF 
SOB N° 13.545.473.0001-16.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEOS, FILTROS E 
ADITIVOS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA----------------------------------------------------------------------R$1.906,92.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2015

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
torna público que fará realizar no dia 09/10/2015, às 10 horas, licitação: REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAPA DE PROCESSO. O Edital e seus Anexos encontram-se 
disponíveis no endereço eletrônico www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser 
adquirido uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) resma de papel A4, no  Departamento 
de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 
(0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 
002/2015

Pregão Presencial nº33/15

Maércio Fernando Oliveira de Almeida, na qualidade de Prefeito Municipal de Barra do Piraí, 
Homologa, de acordo com o parecer da Procuradoria e da Controladoria, para produzir efeitos legais, 
referente ao Processo nº 12175/2015 para Aquisição de Material Hidráulico. Empresas: MLB LEAL 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA METALÚRGICA ME - CNPJ: 06.972.569/0001-03 VALOR GLOBAL: R$ 
327,50 - TOTAL COM. PROD. INDUSTRIALIZADOS SERVIÇOS LTDA – ME- CNPJ: 
17.888.505/0001-37 VALOR GLOBAL: R$ 506,50 - ABS LOPES – ME - CNPJ: 07.687.910/0001-03 

VALOR GLOBAL: R$ 288,00 - JMG REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME - CNPJ: 
15.799.068/0001-50 VALOR GLOBAL: R$ 11.320,50 
Barra do Piraí, 15 de setembro de 2015.

PREGÃO PRESENCIAL 034/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, NA QUALIDADE DE PREFEITO MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAÍ, HOMOLOGA, DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E DA 
CONTROLADORIA, PARA PRODUZIR EFEITOS LEGAIS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 
14384/2015, AQUISIÇÃO DE TUBO DE CONCRETO PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS: LUCDAN COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E MATERIAL 
LTDA – CNPJ.: 08.773.745/0001-03, VALOR R$ 36.130,00. 
 BARRA DO PIRAÍ, 22 de setembro de 2015.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Maércio Fernando Oliveira de Almeida, na qualidade de Prefeito Municipal de Barra do Piraí, 
Homologa, de acordo com o parecer da Procuradoria e da Controladoria, para produzir efeitos legais, 
referente ao Processo nº 13536/2015, aquisição de vacina contra brucelose, para atender a 
Secretaria Municipal de AGRICULTURA: JMG REPRESENTAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELLI ME ; Valor Total: R$ 2.030,00. 
Total Geral: R$ 2.030,00

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 024/2015

O Diretor do Departamento de Turismo devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
torna pública a  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 
nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 14992/2015. 
Objeto: Apresentação da banda CAPITAL INICIAL COVER OFICIAL - dia 29 de agosto de 2015 na 
Praça Lineu Mendonça - Ipiabas no 1º Tilápia Goumert de Ipiabas. - Valor de R$ 3.300,00 (Três Mil e 
Trezentos reais) Funcional Programática: 20.20.23.695.0010.2.062 Dotação Orçamentária – 
3.3.90.36.00.00.00.00.0000 - (478)  Ass.: Sérgio Luiz Nóbrega de Oliveira - Diretor do Departamento 
de Turismo 
DATA: 28/08/2015

RERRATIFICAÇÃO
NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 034/2015

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, torna pública a  DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, inciso V da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 
11981/2015. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SONDAGEM DE SOLO EM DIVERSOS 
TERRENOS DO MUNICÍPIO no Valor Total de R$ 39.199,03 (trinta e nove mil, cento e noventa e 
nove reais e três centavos) à empresa MDM CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI. Funcional Programática: 20.12.15.543.0011.1.005 Dotação Orçamentária – 
4.490.39.00.00.00.00.0000 – desp. 275. Ass. MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA Secretário 
Municipal de Obras Públicas. Prazo: 03 meses.

AMBIENTE

7



0 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 810 • 28 de Setembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

8



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 810 • 28 de Setembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

9



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 810 • 28 de Setembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

10



11

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 810 • 28 de Setembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA
REPUBLICAÇÃO 

    
Do  Ato  de Aposentadoria  n º 0036 de  02  de setembro de 2015 , por ter  saído com incorreção no 
BOLETIM MUNICIPAL n º 807 de  08 de  setembro de 2015.

Barra do Piraí, 22 de setembro de 2015. 

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

ATO N.º 0036/2015

O Diretor Executivo, do Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 32,  inciso III, alínea “b”, da Lei Municipal  n º 323 de 28/04/97 
e, no artigo 6 º  da E C n º 41 de 19/12/2003 c/c o § 5 º do artigo 40 da CF;
CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos Processos n.º s 00167 de 02 de setembro de 2015 e 
1016/2015; 
RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária   de Professor com Proventos Integrais, para a 
servidora ROSA YÁRA SANTOS DE VASCONCELLOS,  matrícula n º 1178, cargo de PROFESSOR I 
I  / EDUCAÇAO  INFANTIL  E8,  a partir da Publicação deste ATO com os proventos fixados na razão 
de 100%  ,  sobre a remuneração, perfazendo    um total de  R$3.939,69 (Três mil, novecentos e 
trinta e nove reais e sessenta e nove centavos), fundamentado nos artigos 91 e 223 da Lei Municipal 
n.º 326/97 , nas Leis Municipais n º s 779 de 14/11/03 e,  2591 de  07/08/2015, no § 5 º do artigo 40 da 
CF/88 c/c o artigo 6 º da EC  n  º 41 de 19/12/2003.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 02 de setembro de 2015.

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º 0039/2015

Fica fixado em R$851,70 (Oitocentos e cinquenta e um reais e setenta centavos) o valor mensal  dos 

proventos do benefício  de Aposentadoria Voluntária por Idade (proporcional ao tempo de 
contribuição)  concedido para TEREZA MARIA CONCEIÇÃO VALERIANO, cargo de GARI,  
matrícula n º 1859, de acordo com os artigos 91 e  223 da Lei Municipal n º 326   de 28 de abril de 
1997, nas  Leis Municipais  n º s  779 de 14/11/03 e 2591 de 07/08/2015 c/c o  Art. 40, § 1 º. Inciso III, 
alínea “b” da CF/88 e §§ 3 º e  17 º, do Art. 40 da CF/88, com nova redação dada pelo Art. 1 º da 
Emenda Constitucional n º 41, de 19/12/2003 e, no Art. 1 º da Lei Federal n º 10.887, de 18/06/2004, 
conforme Processos  Administrativos  n º s 0176, de  28 de setembro de 2015 e,  12266/2013 com os 
valores abaixo discriminados:

Vencimento atribuído ao cargo de GARI,  de acordo com o anexo II , alterado pelo artigo  223,    da   
Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 e,  na Lei Municipal        n º 2591 de 
07/08/2015........................................................................................R$851,70

Triênio no valor de 30% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 
1997....................................................................................R$255,51

Total........................................................................................R$1.107,21
 
Média das maiores remunerações, 80% (oitenta por cento)  atualizadas,  de todo o período 
contributivo, desde a competência de julho de l994, de acordo com o artigo 1 º  da Lei Federal n º 
10.887, de 18/06/04..............................................R$1.277,52

Salário base, na razão de 61,41% , de acordo com o artigo 40, § 1 º, inciso III, alínea “ b” da 
CF/88......................................................................................  R$679,93 Complemento de salário 
c o n f o r m e  p a r á g r a f o  ú n i c o  d o  a r t .  2 3  d a  L e i   M u n i c i p a l   
779/03..................................................................................................R$171,77

Valor dos proventos......................................................................R$851,70             
.
Barra do Piraí, 28 de  setembro de 2015.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenadora de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

ATO N.º 0039/2015

O Diretor Executivo do Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais e,
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, inciso III, alínea “d”, da Lei Municipal n º 323 de 28 de abril 
de 1997 e, no  artigo 40 , parágrafo 1 º, inciso III, letra “b” da CF/88,  com nova redação dada pela  
Emenda Constitucional  n º 20/98 ;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos Processos  n.º s  0176, de 28 de  setembro de 2015 
e, 12266/2013;

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária por  Idade,  Proporcional ao Tempo de Contribuição, 
para a servidora   TEREZA MARIA CONCEIÇÃO VALERIANO, matrícula n º 1859, cargo de GARI,  a 
partir da Publicação deste ATO com os proventos fixados  na razão de 61,41% (sessenta e um, 
quarenta e um   por cento),  sobre a remuneração, perfazendo após as complementações o total de 
R$851,70 (Oitocentos e cinquenta e um reais e setenta centavos), fundamentados nos artigos 91 e 
223 da Lei Municipal n.º 326/97 , nas Leis  Municipais n º s   779/03 e , 2591 de 07/08/2015 e,  no   
artigo 40 , § 1 º , inciso III, letra “b”  da CF/88 c/c os  §§ 3 º e 17 º do  artigo 40 da CF, com nova redação 
dada pelo artigo 1 º da Emenda  Constitucional n.º 41 de 19/12/2003 e, no art. 1 º da Lei Federal n º 
10.887, de 18/06/2004.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 28 de  setembro de 2015.

ROBERTO BICHARA DE MELO 
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º 0040/2015

Fica fixado em R$851,70 (Oitocentos e cinquenta e um reais e setenta centavos) o valor mensal  dos 
proventos do benefício  de Aposentadoria Voluntária por Idade (proporcional ao tempo de 
contribuição)  concedido para  MARIA CRISTINA ZANZIROLI DA SILVA, cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS,  matrícula n º 3722, de acordo com os artigos 91 e  223 da Lei Municipal n º 326   
de 28 de abril de 1997, nas  Leis Municipais  n º s  779 de 14/11/03 e 2591 de 07/08/2015 c/c o  Art. 40, 
§ 1 º. Inciso III, alínea “b” da CF/88 e §§ 3 º e  17 º, do Art. 40 da CF/88, com nova redação dada pelo 
Art. 1 º da Emenda Constitucional n º 41, de 19/12/2003 e, no Art. 1 º da Lei Federal n º 10.887, de 



12

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 810 • 28 de Setembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

18/06/2004, conforme Processos  Administrativos  n º s 0177, de  
28 de setembro de 2015 e, 8130/2015 com os valores abaixo 
discriminados:

Vencimento atribuído ao cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS,  de acordo com o anexo II , alterado pelo artigo  223,    
da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 e,  na Lei Municipal        n º 
2591 de 07/08/2015......................R$851,70

Triênio no valor de 20% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n 
º 326 de 28 de abril de 1997..................................R$170,34

Total.............................................................R$1.022,04
 
 Média das maiores remunerações, 80% (oitenta por cento)  
atualizadas,  de todo o período contributivo, desde a competência 
de julho de l994, de acordo com o artigo 1 º  da Lei Federal n º 
10.887, de 18/06/04..............................................R$797,60

Salário base, na razão de 48,06% , de acordo com o artigo 40, § 1 
º, inciso III, alínea “ b” da CF/88......................  R$383,32               
Complemento de salário conforme parágrafo único do art. 23 da 
Lei  Municipal  779/03.........................R$468,38

Valor dos proventos....................................R$851,70             
.
Barra do Piraí, 28 de  setembro de 2015.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenadora de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

ATO N.º 0040/2015

O Diretor Executivo do Fundo de Previdência do Município de 
Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, inciso III, alínea “d”, da 
Lei Municipal n º 323 de 28 de abril de 1997 e, no  artigo 40 , 
parágrafo 1 º, inciso III, letra “b” da CF/88,  com nova redação 
dada pela  Emenda Constitucional  n º 20/98 ;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos Processos  n.º s  
0177, de 28 de  setembro de 2015 e, 8130/2015;

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária por  Idade,  
Proporcional ao Tempo de Contribuição, para a servidora   MARIA 
CRISTINA ZANZIROLI DA SILVA, matrícula n º 3722, cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,  a partir da Publicação deste 
ATO com os proventos fixados  na razão de 48,06% (quarenta e 
oito, zero seis   por cento),  sobre a média das 80% ( oitenta por 
cento) maiores remunerações atualizadas, perfazendo após as 
complementações o total de R$851,70 (Oitocentos e cinquenta e 
um reais e setenta centavos), fundamentados nos artigos 91 e 
223 da Lei Municipal n.º 326/97 , nas Leis  Municipais n º s   
779/03 e , 2591 de 07/08/2015 e,  no   artigo 40 , § 1 º , inciso III, 
letra “b”  da CF/88 c/c os  §§ 3 º e 17 º do  artigo 40 da CF, com 
nova redação dada pelo artigo 1 º da Emenda  Constitucional n.º 
41 de 19/12/2003 e, no art. 1 º da Lei Federal n º 10.887, de 
18/06/2004.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 28 de  setembro de 2015.

ROBERTO BICHARA DE MELO 
Diretor Executivo

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO PROCESSO N°12944/2015 QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA VALLE SUL SERVIÇOS E MINERAÇÃO LTDA.
OBJETO – FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA EXECUÇÃO  DE OBRA DE DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ NA RUA SÃO SEBASTIÃO DO ALTO, PARQUE SÃO JOAQUIM, NESTE MUNICÍPIO.
VALOR - R$848.258,24 (OITOCENTOS E QUARENTA E OITO MIL E DUZENTOS E CINQÜENTA E OITO REAIS E VINTE E QUATRO 
CENTAVOS).
PRAZO – 120 (CENTO E VINTE) DIAS.
RECURSOS–20.13.15.451.0011.1.006.4.4.90.51.00.00.00.00.0004, 
20.13.17.512.0005.1.007.4.4.90.51.00.00.00.00.0004
LEGALIDADE – PROCESSO Nº12944/2015, CONCORRÊNCIA PUBLICA N°08/2015, LEI FEDERAL   Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 14/09/2015

BARRA DO PIRAÍ, 14 DE SETEMBRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO Nº 55/2015 ORIGINADO DO PROCESSO N°8519/2015, QUE 
ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA VALLE SUL SERVIÇOS E MINERAÇÃO LTDA.
OBJETO – CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO  A ADEQUAÇÃO, SEM REFLEXO FINANCEIRO, DO PROJETO 
DA OBRA DO CONTRATO Nº055/2015, QUE VERSA SOBRE  O FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO 
PARA DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ E EXECUÇÃO DE REDE DE ESGOTO NAS RUAS JOSÉ PEREIRA, 
DOMICINIANO DA SILVEIRA, HUMBERTO PEREIRA, SANTA ROSA E CONCEIÇÃO, DISTRITO DE VARGEM ALEGRE, NESTE 
MUNICÍPIO,  DECORRENTE DA NECESSIDADE DE ADEQUAÇÃO DO PROJETO ORIGINAL, NO TOCANTE A METAS E 
QUANTITATIVOS.
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº15955/2015, PREVISTO NO ARTIGO 65, INCISO I, ALÍNEA “A”,  DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.

ASSINADO  - 16/09/2015

BARRA DO PIRAÍ, 16 DE SETEMBRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA Nº 49/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N° 
025/20155, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO POR ITEM, ORIGINADO DO PROCESSO N°9449/2015 DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ E A EMPRESA RGB MOURA SERVIÇOS 
GRÁFICOS  LTDA.
OBJETO – O PRESENTE TEM POR FINALIDADE ALTERAR A ATA N°49/2015, EM SUA CLÁUSULA SÉTIMA, DE MODO A FAZER 
CONSTAR QUE O VALOR UNITÁRIO, POR PÁGINA DAS PUBLICAÇÕES NO BOLETIM MUNICIPAL, SERÁ DE R$0,279 (VINTE E 
SETE CENTAVOS E NOVE MILÉSIMOS DE REAL).
LEGALIDADE – PROCESSO N°9449/2015, ART. 65, II, C, DA LEI FEDERAL N°8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 10/09/2015
BARRA DO PIRAÍ, 10 DE SETEMBRO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA  DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N°036/2015, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO 
GLOBAL, ORIGINADO DO PROCESSO N°14114/2015 DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ E A EMPRESA DIBOÁ COMERCIAL LTDA.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS.
PRAZO – 12 MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº14114/2015, PREGÃO PRESENCIAL Nº036/2015, LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 20.07.04.122.0003.2.057.3.3.90.30.99.00.00.00.0000-DESP.74.

ITENS DA EMPRESA – 

PROCURADORIA

EXTRATO CONTRATUAL



13

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 810 • 28 de Setembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA-------------------------------------------------------------------------R$89.775,00

 ASSINADO: 15/09/2015

BARRA DO PIRAÍ, 15 DE SETEMBRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº. 001 DE 2015 DO COMDIM/BP

A Comissão de Organização da IV Conferência Municipal dos Direitos da Mulher de Barra do Piraí, no 
uso das atribuições legais e regimentais, torna pública a seguinte retificação ao Edital supracitado, 
cuja alteração está a seguir elencada:

No Artigo 1º, onde se lê:

Artigo 1º - Convocar a IV Conferência Municipal dos Direitos da Mulher, a ser realizada no dia 17 de 
setembro de 2015 no Barra Tênis Club, tendo como tema central: “Mais Direitos, Participação e 
Poder para as Mulheres”.
LEIA-SE:

Artigo 1º - Convocar a IV Conferência Municipal dos Direitos da Mulher, a ser realizada no dia 24 de 
setembro de 2015 no Barra Tênis Club, tendo como tema central: “Mais Direitos, Participação e 
Poder para as Mulheres”.

Os demais itens do citado Edital permanecem inalterados.

Barra do Piraí, 17 de setembro de 2015.

Comissão de Organização da IV Conferência Municipal dos Direitos da Mulher

R E S O L U Ç Ã O Nº 021 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015.

Aprova Orientações aos Candidatos ao Processo de Escolha do Conselho Tutelar nos últimos 20 
dias de campanha Eleitoral.

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
BARRA DO PIRAÍ, em Reunião extraordinária realizada no dia 14 de setembro de 2015 e no uso da 
competência que lhe confere a Lei Municipal nº 1944 de 06 de Setembro de 2011

CONSIDERANDO o teor da Recomendação do Grupo de Trabalho Nacional sobre o Processo de 
Escolha Unificado de Conselheiros Tutelares, datada 01/09/2015.

CONSIDREANDO ainda a necessidade de adequar o Edital nº001/2015/CMDCA que rege o 
Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Barra do Piraí às orientações deliberadas na citada 
Recomendação.                         

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar, após deliberação da Comissão de Organização do Processo de Escolha do 
Conselho Tutelar de Barra do Piraí, as orientações elencadas abaixo para os últimos 20 dias de 
campanha dos candidatos ao referido pleito, ficando estabelecido que:

· Os candidatos podem promover suas candidaturas junto à comunidade local por meio de: 
debates,entrevistas, seminários, distribuição de folders e redes sociais (Facebook, Whats App, 
Twitter, Instagram, bolg, Skype)

· É livre a distribuição de folders,desde que não perturbe a ordem pública e/ou a particular, 
respeitando os dispositivos da Lei Municipal.

· O material de divulgação das candidaturas poderá conter: imagem e número do candidato, 
divulgação de suas propostas e currículo social, ou seja, sua trajetória de defesa dos Direitos 
Humanos, em especial da criança e do adolescente.

· Os meios de comunicação que se propuserem a realizar debates deverão formalizar 
convites a todos os candidatos inscritos, devendo comunicar ao CMDCA/BP, obedecendo a isonomia 
aos candidatos com 03 dias de antecedência no mínimo.

· A publicação e os debates promovidos pela mídia de forma gratuita deverão ter o seu 
regulamento apresentado pelos organizadores a todos os candidatos participantes e ao CMDCA/BP 

com 03 dias de antecedência no mínimo.
Os debates deverão garantir oportunidades iguais para todos os candidatos, para exposição e 
resposta.

Artigo Segundo – O Edital nº001/2015/CMDCA que rege o Processo de Escolha do Conselho Tutelar 
de Barra do Piraí, fica imediatamente alterado pelas orientações acima elencadas no que for 
contrário.

Artigo Terceiro – Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura e será publicada no Órgão 
Oficial de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 14 de setembro de 2015.

Ricardo Alexandre Coelho da Silva
Presidente do CMDCAASSISTÊNCIA

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°85/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°50/2015, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°845/2015, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA DIBOA COMERCIAL LTDA.

OBJETO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, POR MEIO DE PREGÃO ELETRONICO, PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender a Secretaria Municipal de 
Saúde.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 845/2015, PREGÃO ELETRONICO Nº 50/2015, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.045.3.3.90.30.99.00.0021
30.04.3.045.4.4.90.52.99.00.0021

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 17 DE SETEMBRO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°88/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°50/2015, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°845/2015, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA MAGAZIN PARIZ VIDA AO VIVO LTDA EPP.
OBJETO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, POR MEIO DE PREGÃO ELETRONICO, PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender a Secretaria Municipal de 
Saúde.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 845/2015, PREGÃO ELETRONICO Nº 50/2015, LEI FEDERAL Nº 

SAÚDE



14

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 810 • 28 de Setembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.045.3.3.90.30.99.00.0021
30.04.3.045.4.4.90.52.99.00.0021

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 17 DE SETEMBRO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°89/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°50/2015, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°845/2015, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA S. JORGE C. MONTEIRO - ME.

OBJETO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, POR MEIO DE PREGÃO ELETRONICO, PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender a Secretaria Municipal de 
Saúde.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 845/2015, PREGÃO ELETRONICO Nº 50/2015, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.045.3.3.90.30.99.00.0021
30.04.3.045.4.4.90.52.99.00.0021

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:



15

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 810 • 28 de Setembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

BARRA DO PIRAÍ, 17 DE SETEMBRO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°90/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°50/2015, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°845/2015, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA VAN MEX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA EPP.

OBJETO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, POR MEIO DE PREGÃO ELETRONICO, PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender a Secretaria Municipal de 
Saúde.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 845/2015, PREGÃO ELETRONICO Nº 50/2015, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.045.3.3.90.30.99.00.0021
30.04.3.045.4.4.90.52.99.00.0021

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:
BARRA DO PIRAÍ, 17 DE SETEMBRO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°91/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°52/2015, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°1683/2015, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA BELINUTRI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
ME.

OBJETO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS 
LACTEAS INFANTIS (LEITE) PARA ATENDIMENTO MANDADO JUDICIAL .

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 1683/2015, PREGÃO ELETRONICO Nº 52/2015, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.2.961.3.3.90.32.00.00.0000

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:



16

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 810 • 28 de Setembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE SETEMBRO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°92/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°52/2015, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°1683/2015, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS 
LTDA ME

OBJETO -  SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS 
LACTEAS INFANTIS (LEITE) PARA ATENDIMENTO MANDADO JUDICIAL

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 1683/2015, PREGÃO ELETRONICO Nº 52/2015, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.2.961.3.3.90.32.00.00.0000

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 17 DE SETEMBRO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2012, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA MITHSAN CONSULTORIA E SISTEMA 
LTDA, REFERENTE AO PROCESSO Nº 287/11.

OBJETO – O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETIVO RENOVAR A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONTROLE DE LANÇAMENTO DE PRODUÇÃO POR PARTE DAS UNIDADES 
PRÓPRIAS E POSTOS DE FATURAMENTO E EXPORTAÇÃO PARA BASES DO SUS, COM 
TREINAMENTO E MANUTENÇÃO MENSAL. 

FUNDAMENTO – AS DESPESAS DECORRENTES DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA 
DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

30.04.2.961.3.3.90.39.99.00.00.00.0000

VALOR - O VALOR DA PRESTAÇÃO MENSAL DO PRESENTE CONTRATO É R$ 2.128,92 (DOIS 
MIL,CENTO E VINTE OITO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)

 PRAZO – 21/09/2015 À 21/03/16

ASSINATURA- 21/09/2015

BARRA DO PIRAÍ, 21 DE SETEMBRO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 1743/2015. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel para remoção da menor 
Evelin Gouvêa da Silva do Hospital e Maternidade Maria de Nazaré  – Barra do Pirai para o Hospital 
Intensy Baby – Barra Mansa  no valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). Dotação Orçamentária: 
3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. 
Barra do Piraí (RJ), em 17/06/2015. 

DATA:  17/06/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: MASTER REMOÇÕES LTDA EPP
CNPJ:. 20.836.529/0001-57

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 17/06/2015 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 1068/2015. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel para remoção do RN 
Ingrid Ribeiro Pace Azedias do Hospital Maria de Nazaré – Barra do Pirai para o Hospital Pró–baby – 
Barra Mansa  no valor de R$ 3.439,91 (três mil quatrocentos e trinta e nove  reais e noventa e um 
centavos). Dotação Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 23/06/2015. 

DATA:  23/06/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS AIEX LTDA
CNPJ:. 28.754.588/0001-98

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 23/06/2015 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 1946/2015. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel para remoção da Sra 
Thamara Alexandre de Souza do Hospital Santa Casa – Barra do Pirai para o Hospital Universitário 
Clementino Braga Filho – Rio de Janeiro e de volta a Barra do Pirai, para procedimento de CPRE  no 
valor de R$ 6.808,65 (seis mil oitocentos e oito reais e sessenta e cinco centavos). Dotação 
Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 02/07/2015. 

DATA:  02/07/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS AIEX LTDA
CNPJ:. 28.754.588/0001-98

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 02/07/2015 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 



17

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 810 • 28 de Setembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 2351/2015. Objeto: . A importância é 
destinada a contratação de firma especializada em UTI neo natal 
móvel para remoção do bebe Gudemberg da Silva Antônio do 
Hospital Maria de Nazaré – Barra do Pirai para o Hospital Neo 
Vida – Resende,  no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
07/08/2015. 

DATA:  07/08/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: VIGOR REMOÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
MÉDICOS LTDA

CNPJ:. 09.815.122/0001-00
Responsável: José Augusto Prudente Quintela

Data do Processo: 07/08/2015 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 025/15 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 2091/2015. Objeto: . A importância é 
destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel 
para remoção da Sra Ediméia Lima de Freitas do Hospital Casa 
de Caridade Santa Rita – Barra do Pirai para o Instituto de 
Cardiologia Sul Fluminense – Vassouras  no valor de R$ 2.817,05 
(dois mil oitocentos e dezessete  reais e cinco centavos). Dotação 
Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do 
Piraí (RJ), em 17/07/2015. 

DATA:  17/07/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS AIEX LTDA
CNPJ:. 28.754.588/0001-98

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 17/07/2015 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 026/15 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 2105/2015. Objeto: . A importância é 
destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel 
para remoção do RN de Gabriela da Silveira Trindade Gourito do 
Hospital e Maternidade Maria de Nazaré – Barra do Pirai para o 
Hospital GLN Hinja – Volta Redonda  no valor de R$ 4.816,06 
(quatro mil oitocentos e dezesseis  reais e seis centavos). 
Dotação Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do 
Piraí (RJ), em 20/07/2015. 

DATA:  20/07/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS AIEX LTDA
CNPJ:. 28.754.588/0001-98

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 20/07/2015 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 027/2015

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 2162/2015. Objeto: . A importância é 
destinada a compra emergência de compressa de gaze e estéril 
100% algodão, para atender as unidades de saúde, no valor 
global de R$ 19.034,88 (dezenove mil trinta e quatro reais e 
o i tenta e o i to  centavos) .  Dotação Orçamentár ia :  
3.031.3.3.90.30.99.00.00.00.0000 (03),Ass. Lúcio de Araújo 
Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
24/08/2015. 

DATA:  24/08/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 04.216.957/0001-20
Responsável: José Augusto Prudente Quintela

Data do Processo: 24/07/2015 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 028/2015

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. X da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 9.568/2015. Objeto: . A importância é 
destinada contratação de firma especializada em consulta e 
cirurgia ortopédica de artroplastia total do joelho esquerdo, para a 
Sra Ambrosina Alves Perosini, via mandado judicial nº 0003408-
54.2015.8.19.0006, no valor global de R$ 27.250,00 (vinte e sete 
mil duzentos e cinquenta reais). Dotação Orçamentária: 
3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.0022 (03),Ass. Lúcio de Araújo 
Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
26/08/2015. 

DATA:  26/08/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DE ORTOPE E MED DESP REINALDO 
COURI LTDA

CNPJ: 39.198.700/0001-78
Responsável: José Augusto Prudente Quintela

Data do Processo: 26/05/2015 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 029/2015

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. X da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 1851/2015. Objeto: . A importância é 
destinada contratação de firma especializada em cirurgia toraxica 
parte hospitalar e equipe, para o Sr Fernando Ferreira, via 
mandado judicial nº 0007295-46.2015.8.19.0006, no valor global 
de R$ 21.365,00 (vinte e um mil trezentos e sessenta e cinco 
reais). Dotação Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.0022 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do 
Piraí (RJ), em 26/08/2015. 

DATA:  26/08/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: UNIMED DE VOLTA REDONDA COOP. DE 
TRABALHO ME

CNPJ: 35.917.970/0007-26
Responsável: José Augusto Prudente Quintela

Data do Processo: 26/05/2015 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 030/2015

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. X da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 1851/2015. Objeto: . A importância é 
destinada contratação de firma especializada em cirurgia toraxica 
parte hospitalar e equipe, para o Sr Fernando Ferreira, via 
mandado judicial nº 0007295-46.2015.8.19.0006, no valor global 
de R$ 7.028,29 (sete mil vinte e oito reais e vinte e nove centavos). 
Dotação Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.0022 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do 
Piraí (RJ), em 26/08/2015. 

DATA:  26/08/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CEC – CENTRO ESPECIALIZADO EM CIRURGIA 
LTDA

CNPJ: 32.518.755/0001-79
Responsável: José Augusto Prudente Quintela

Data do Processo: 26/05/2015 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 031/2015

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. X da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 9.568/2015. Objeto: . A importância é 
destinada contratação de locação do imóvel sito a rua José Alves 
Pimenta, 1251 – Bairro Matadouro - Nesta, onde irá funcionar a 
Central 192; o Almoxarifado Central da Saúde; o CEMUVIS – 
Centro Municipal de Vigilância Sanitária; e outra(s) 
repartição(ões) que convir, por decisão do Gestor.  Por período de 
36 meses, no valor estimativo de R$ 549.000,00 (quinhentos 
quarenta e  nove mil reais). Dotação Orçamentária: 
2 . 9 6 1 . 3 . 3 . 9 0 . 3 6 . 9 9 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 0 0 ;  
3 . 0 4 2 . 3 . 3 . 9 0 . 3 6 . 9 9 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 0 0 ;  
3 . 0 4 2 . 3 . 3 . 9 0 . 3 6 . 9 9 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 2 3 ;  
3.045.3.3.90.36.99.00.00.00.0021 (03),Ass. Lúcio de Araújo 
Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
26/08/2015. 

DATA:  26/08/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: ANTÔNIO CARLOS DUARTE BARRETO
CPF: 305.136.007-44

Responsável: JOSÉ AUGUSTO PRUDENTE QUINTELA 
Data do Processo: 11/05/2015 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 09/2015 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no caput do Art. 25 III da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 2433/2015 o objeto é destinado a 
contratação de 01 (uma) apresentação teatral “Labirinto das 
sensações”,  alusiva ao combate ao vírus do HIV no valor total de 
R$ 9.330,00 (nove mil trezentos e trinta reais). Dotação 
Orçamentária: 3.043.3.3.90.39.99.00.00.00.0023 ,Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
24/09/2015. 

DATA:  24/09/2015
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: COOPERATIVA PAULISTA DE ARTES
CNPJ: 03.482.094/0001-70

Responsável: José Augusto Prudente Quintela
Data do Processo: 14/08/2015



18

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 810 • 28 de Setembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de Nº Portaria

15286/2015 Lucia Helena dos Santos Barros Readaptação de Função 30 22/07/2015 728/2015

15289/2015 Clarice Silva de Souza Licença Médica – Prorrogação 93 15/07/2015 729/2015

15290/2015 Daniele Jacinto Virgilio Licença Médica – Prorrogação 30 28/07/2015 730/2015

15292/2015 Dilcelene Soares Severino de Oliveira Licença Médica – Prorrogação 90 10/07/2015 734/2015

15294/2015 Flavio de Moraes Furtado Acompanhamento Familiar 20 23/07/2015 735/2015

15287/2015 Sintia Souza da Silva Paula Licença Médica – Prorrogação 60 29/06/2015 736/2015

15216/2015 João Valentim Licença Médica – Prorrogação 90 31/07/2015 737/2015

15273/2015 Maria Aparecida Braz Licença Médica 30 20/07/2015 738/2015

16195/2015 Francinele Arantes Coelho de Oliveira Licença Maternidade 120 08/09/2015 739/2015

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

EDITAL Nº 01/2015

ENTREVISTA NO DIA 30/09/2015 ÀS 16:00 HORAS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
RUA DOS PRACINHAS, 47 SALA 101 – CENTRO – BARRA DO PIRAI RJ

Barra do Pirai, 28 de setembro de 2015.

PORTARIAS APROVADAS  PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS APROVADAS  PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 



19

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 810 • 28 de Setembro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO, LEGISLAÇÃO E NORMAS

PARECER CME Nº 07/2015 BARRA DO PIRAÍ,  21 DE SETEMBRO  DE 2015.
APROVA A  RESOLUÇÃO SME Nº 04/2015  QUE  ESTABELECE
NORMAS   E   PROCEDIMENTOS   PARA    O     INGRESSO   E
PERMANÊNCIA DE ALUNOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2016, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
I  - HISTÓRICO:
O Secretário Municipal de Educação de Barra do Piraí, Professor Carlos Roberto Ferreira, tendo em 
vista a necessidade de providências quanto à definição de normas e procedimentos para o ingresso e 
permanência dos alunos da Rede Municipal de Ensino para o ano letivo de 2016, enviou em 
11/09/2015 a Resolução SME nº 04/2015 para pronunciamento deste colegiado, sendo esta 
solicitação encaminhada para a avaliação da Comissão de Planejamento, Legislação e Normas.
II – VOTO DO RELATOR:
Considerando que o texto apresentado, atende às exigências da legislação educacional vigente, 
estando ainda de acordo com a realidade da Rede Municipal de Ensino, voto favoravelmente à 
aprovação da Resolução SME nº 04/2015, que regulamentará as normas e procedimentos para o 
ingresso e permanência dos alunos na Rede Municipal para o ano letivo de 2016.
Barra do Piraí, 21 de setembro de 2015.
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO, LEGISLAÇÃO E NORMAS:
01- Alessandra de Souza Silva
02- Aline de Aguiar Melo
03- Aline Maria da Silva Machado
04- Marcelo Rocha Mansur
05- Francisco José Lacerda Gonzaga - Relator
06- Paulo Rogério de Oliveira Ganen
CONCLUSÃO DA COMISSÃO:
A Comissão de Planejamento, Legislação e Normas acompanha o voto da Relatora.
CONCLUSÃO DA PLENÁRIA:
O presente Parecer foi aprovado em 21 de setembro de 2015.

Sala das Sessões, Barra do Piraí, 21 de setembro de 2015.

_________________________________________________
Presidente Interino do Conselho Municipal de Educação

PORTARIA CME Nº 02/2015

Paulo  Rogério  de  Oliveira Ganem, Presidente Interino do Conselho Municipal de Educação, no uso 
de suas atribuições, nomeia as Comissões Temáticas Permanentes compostas pelos Conselheiros 
Titulares e/ou Suplentes, de acordo com o inciso IV do artigo 8º do Regimento Interno do Conselho 
Municipal de Educação, a saber:
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO, LEGISLAÇÃO E NORMAS
Presidente: Francisco José Lacerda Gonzaga
01- Alessandra de Souza/ Elecy Maria Santos de Oliveira
02- Aline de Aguiar Melo/ Ricardo Alexandre Coelho da Silva
03- Aline Maria da Silva Machado/ Eliane de Oliveira Araújo Alves
04- Celma Regina Dias dos Santos Guedes/ Marcelo Rocha Mansur
05- Francisco José Lacerda Gonzaga/ Elida da Silva Lopes
06- Paulo  Rogério de Oliveira Ganem / Agostinho Pereira dos Santos
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Presidente: Aline Maria da Silva Machado

01- Aline Maria da Silva Machado/ Eliane de Oliveira Araújo Alves
02- Celma Regina Dias dos Santos Guedes/ Marcelo Rocha Mansur
03- Ericca Flávio de Vasconcellos/ Adriele Souza do Espírito Santo
04- Maria Cristina de Melo/ Luciana dos Santos  Damásio Pereira
COMISSÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Presidente: Alessandra de Souza
01- Alessandra de Souza / Elecy Maria Santos de Oliveira
02- Francisco José Lacerda Gonzaga / Elida da Silva Lopes
03- Paulo Rogério  de Oliveira Ganem / Agostinho Pereira dos Santos
04- Sandra Maria de Melo Bertagnoni/ Creuza Maria dos Santos
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
Presidente: Aline de Aguiar Melo 
01- Aline de Aguiar Melo / Ricardo Alexandre Coelho da Silva
02- Ericca Flavio de Vasconcellos / Adriele Souza do Espírito Santo
03- Maria Cristina de Melo/ Luciana dos Santos Damásio  Pereira
04-Sandra Maria de Melo Bertagnoni/ Creuza Maria dos Santos

Barra do Piraí, 21 de setembro de 2015.

________________________________________________
Presidente Interino do Conselho Municipal de Educação

RESOLUÇÃO SME Nº 04/2015 BARRA DO PIRAÍ, 11  DE SETEMBRO DE 2015.

ESTABELECE NORMAS E PROCEDIMENTOS PARA O INGRESSO E PERMANÊNCIA DE 
ALUNOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2016, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. .
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições 
legais e considerando:
- o estabelecido na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, Lei nº 9394/96 em seu artigo 4º, 
no que se refere ao planejamento do ingresso dos alunos nas Unidades Escolares vinculadas à 
Secretaria Municipal de Educação, 
- o artigo 208 da Constituição Federal/1988 e as Emendas Constitucionais nº 53 e 59, que conferem à 
União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios o recenseamento de todos os níveis da 
Educação Básica, a melhoria da qualidade de Ensino, de forma a garantir padrão mínimo definido 
nacionalmente,
- a necessidade de atender satisfatoriamente à demanda escolar, face à crescente procura por vagas 
na Rede Municipal de Ensino e,
- o objetivo de dar transparência e publicidade ao processo de matrícula.
RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer normas e procedimentos relativos ao ingresso e à permanência de alunos nas 
Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Barra do Piraí para o ano letivo de 2016, 
atribuindo aos Departamentos de Educação Infantil e Ensino Fundamental da Secretaria Municipal 
de Educação a responsabilidade de acompanhar e orientar todo o processo de matrícula, visando 
garantir o pleno atendimento, assegurando a continuidade de estudos da demanda escolar.
Art. 2º - Estabelecer que o período de matrícula e pré-matrícula da Educação Infantil e Ensino 
Fundamental - Anos Iniciais e Anos Finais, ocorrerá do dia 05 a 30 do mês de outubro  do ano 
corrente.
Art.  3º -  Definir como critérios de seleção dos candidatos pré matriculados:
I - Comprovar a pré-matrícula no período de 05 a 30 de outubro de 2015;
II – Alunos com deficiência;
III - Residir próximo a Escola;
IV - Ter irmãos matriculados na Unidade de Ensino;
V-  Ser filho de servidor Municipal.
Art. 4º.  Estabelecer que o período de matrículas, para os pré-matriculados será organizado da 
seguinte forma: 
De 09 a 27 de novembro –  Educação Infantil, Ensino Fundamental Anos Iniciais e Anos Finais e 
Portadores de Def ic iência,  Transtorno Global  do Desenvolv imento e Al tas 
Habilidades/Superdotação.
§ 1º - Para as matrículas iniciais da Educação Infantil (0 a 5 anos) e 1º Ano do Ensino Fundamental (6 
anos) deverá ser obedecida a legislação vigente, com idades completas ou a completar até 02 de 
abril de 2016.
§ 2º – Para a Educação de Jovens e Adultos (EJA) de I a VI Fase, será observado a legislação 
vigente, obedecendo  os 15 (quinze) anos completos no ato da matrícula ou a completar até  02 de 
abril de 2016.
Art. 5º - No ato da matrícula o responsável legal deverá fornecer os seguintes documentos:
I-  Certidão de nascimento – cópia
II-  Histórico Escolar ( original - para alunos de outro estabelecimento de Ensino)
III- Duas fotos 3x4
IV- Comprovação de vacinação  - cópia (para menores de 5 anos) - 
V- Carteira de Identidade cópia (para os maiores de 16 anos)
VI- Título de eleitor e certidão de serviço militar – cópia (para maiores de 18 anos)
VII- Tipo sanguíneo- cópia
VIII- Atestado médico para prática da Educação Física
IX- Comprovante de residência - cópia
X- Cópia de laudo (Parecer ou Declaração) comprobatório de deficiências declaradas  (se for o caso) 
em cumprimento a Lei 7853, de 24 de outubro de 1989, e ao Decreto nº 3298, de 20 de dezembro de 
1999 publicado no Diário da Oficial da União, de 21 de dezembro de 1999, alterado pelo Decreto nº 
5296, de 02 de dezembro de 2004;
XI- Registro Geral e CPF do responsável para aluno menor.
Art. 6º - Que a distribuição de vagas será feita observando-se a disponibilidade física de cada 
Unidade Escolar.
Art. 7º -  Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação;
Art. 8º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Barra do Piraí, 11 de setembro de 2015.

 CARLOS ROBERTO FERREIRA
Secretário Municipal de Educação

EDUCAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20

